

تجربه ۷ ساله الگوی روحانی – ظریف و وابسته شدن حیات اقتصادی ایران به تصمیمات خارجی، تغییر ریل مدیریت کشور را ضروری کرده است

سقوط واقعی دلار

خرداداد ۱۴۰۰

با الگوی مدیریتی متکی بر قدرت درون‌زا می‌توان نسبت به اثربخش بودن معاملات خارجی امیدوار بود



تابلوی دکتر

کاهش ۶ هزار تومانی دلار در روزهای اخیر

کدام دست‌ها در سایه سوءمدیریت دولت، قیمت ارز را در راستای منافع سیاسی بالا و پایین می‌برد؟

نسخه ۱۴۰۰

| امید باقری |

ماجرا درباره ۳ تفکر و ۳ نحله عقیدتی است؛ اولی که می‌گوید فراغ از آنچه در دنیا می‌گذرد، هر کشور باید قواعد خود را بر اساس منافع، مناسبات و ملزومات و مصالح قلمرو حاکمیتی تنظیم و کوشش کند این منافع و سیاست‌ها در عرصه بزرگ‌تر منطقاتی و جهانی محقق شود. دومی معتقد است هر کشور جزئی از جامعه جهانی است و روند تحولات دنیا به مثابه یک کل باید به عنوان متغیر اصلی در ترتیبات و تنظیمات کشورها قلمداد شود. سومی نیز تلفیقی از این ۲ است که هم قائل به پذیرش، مهار و مدیریت اثرگذاری تحولات جهانی در حوزه قلمرو حاکمیتی است و هم پایبند به تدوین، تحقق و نمود استقلال ملی در همه شئون تصمیم‌گیری.

دیدگاه نخست یک دیدگاه منطقی است و حائز اعتبار برای تبیین نمی‌شود. دومی نیز همانی است که مدت‌ها در ایران تبلیغ می‌شد و از شروع به کار دولت غرب‌گرای آقای روحانی در ایران در اولویت سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌سازی‌های دولت وی در حوزه‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی قرار گرفت و نتیجه آن شد که می‌بینیم ۷ سال مدیریت کلان اجرایی در کشور تابع تحولات و اتفاقات بیرونی قرار گرفت؛ انسجام و انضباط مدیریت اجرایی مفقود و به سردرگمی مبتلا شد و به تبع آن نوسان، هرج و مرج، التهاب و تشنج در حوزه‌های مختلف پویزه در حوزه اقتصادی و مساله معیشت مدیریت فاقد موضوعیت شد. دلیل این بله هم واضح است؛ وقتی مدیریت داخلی تابع تحولات و تصمیمات خارجی قرار می‌گیرد، هیچ کنترل و احاطه مستقلی بر تصمیمات وجود نخواهد داشت و متأسفانه تبعات نبود استقلال نمودار و تابعی دست بسته از ساختار تصمیم‌گیری قدرت‌های بزرگ خارجی می‌شود. طی ۷ سال گذشته تبعات اقتصادی، اجتماعی و امنیتی این نوع رویکرد و دیدگاه، تجربه‌ای بسیار گران برای مردم ایران شد و خاطرات تلخی را پدیدار کرد که به مثابه یک زخم عمیق، تا سالیان سال رد آن بر پیکره ملت ایران خواهد ماند.

این خاطرات تلخ این بار بیشتر از قبل کاربست الگوی سوم را ضروری کرده است. در دیدگاه سوم، موضوع تقویت متوازن ساختار درونی قدرت در همه حوزه‌ها در اولویت است و مؤلفه‌های ساخت درونی قدرت به مثابه مبانی و ستون‌های ساختمان حاکمیت ملی متجلی می‌شود که در کشوران حوادث مختلف خارجی که تسلط و احاطه‌ای بر آن نیست، موجودیت و استقلال حاکمیتی مخدوش نشود و یک سیل اتفاقات خارجی، بنای حاکمیت و استقلال ملی را ویران نکند. در این دیدگاه تعامل با محیط پیرامونی بر اساس اولویت‌های منافع و مصالح ملی ترسیم و مذاکرات و معاملات خارجی تبدیل به آورده و تقویت مبانی ساختار درونی قدرت و شاخص‌های اقتصادی ... می‌شود. قطعاً در این الگو موضوع نرمش‌ها در مواضع و تعاملات بین‌المللی هم موجه است و این نرمش‌ها هم بر اساس مصالح متشکل است.

واقعیت این است که ما اکنون نیازمند این الگوی سوم هستیم؛ الگویی مبتنی بر نگاه درون‌زای قدرت و منقطع در تنظیم منافع ملی بر اساس رخدادهای منطقاتی و جهانی. اکنون زمان این تجربه است. باید مردم ایران نتیجه الگویی را که در اقتصاد متکی بر ظرفیت‌های داخلی و استفاده از توان خارجی برای تکمیل و ارتقای این ظرفیت‌هاست، در زندگی خود و مسیر پیشرفت کشور تجربه کنند. باید الگوی شهید «ساج‌قاسم سلیمانی» در کار و تلاش مجاهدانه و مخلصانه را در مدیریت کشور پویزه در حوزه تأمین امنیت مشاهده کنند. باید بازگشت امید و نشاط و اعتماد عمومی نسبت به دولت را نه در ادبیات و خطابه، بلکه در کار و صداقت عملی مسؤولان مشاهده کنند. باید مبارزه با فساد را نه در ادعا، بلکه در کاهش فساد در مجاری بروکراسی و عدم رشد قارچ‌گونه پرنده‌های فساد اقتصادی مشاهده کنند. اینها برخی مختصات ایده‌آل الگو و نسخه سوم است، البته قطعاً در ترسیم و راهبری این الگو، باید مدیریت فعلی و نتایج آن را مایه عبرت قرار داد.

پس از اعلام شکست ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا توسط رسانه‌های جریان رسمی، باز هم کارگزاران و آنان که در تیول غرب هستند، معادلات و مناسبات داخلی و خارجی مطلوب خود را نقاشی کرده‌اند. دنبال پیدا کردن گزینه‌های داخلی دموکرات‌ها در ایران افتاده‌اند و اقدام به انتخاب گزینه‌های آمریکایی‌پسند برای انتخابات ریاست‌جمهوری ایران در خرداد ۱۴۰۰ کرده‌اند. این تکرار همان سناریوی ۷ سال اخیر و مبتنی بر همان الگوی دوم است که استقلال کشور را تابع تصمیمات خارجی می‌کند. قطعاً این رفتار و به اصطلاح «سیاست‌بازی»، به جایی نخواهد رسید اما یک نکته جهت اطلاع باید در نظر داشت ...

باز شدن ناگهانی گره ترخیص کالاها!

معاون فنی گمرک می‌گوید تصمیم اخیر دولت باعث تسهیل ترخیص کالاهای دپوشده در گمرک می‌شود
سؤال اینجاست که چرا این تصمیم مناسب زودتر گرفته نشد؟!

کدام استقلال؟ کدام پیروزی؟

در کنترل قیمت ارز، بی‌تدبیری در مدیریت شرایط کرونایی، گرانی افسارگسیخته و شرایط اسفناک در حوزه مسکن برای تعداد زیادی از مستاجران، وضعیتی را به وجود آورد که بی‌سابقه بود. امروز بی‌تدبیری این دولت وضعیتی به وجود آورده که دی ۹۶ و آبان ۹۸، به عنوان ۲ برهه تلخ به حساب می‌آید. قیمت برخی کالاهای ضروری نسبت به آبان ۹۸ چندبرابر شده است. با این همه، اگر دولت روحانی را از زاویه گفتار رئیس و اعضای کابینش و جلد روزنامه‌های طرفدارش مورد تامل قرار دهیم، خسارتی اساسی‌تر از گرانی را خواهیم دید.

ذات تمدن ظلمانی غرب

تمدن اسلامی را زیر سوال ببرند! بنابراین یکی از اصلی‌ترین انگیزه‌های مشترک ایالات متحده آمریکا و کشورهای اروپایی از تأسیس داعش و دیگر گروه‌های تروریستی – تکفیری و تغذیه مالی و تسلیحاتی آنها، این پروژه همین پروژه خطرناک است. فرانسوی‌ها در ابتدا کشور خود را مصداق «مهد آزادی» یا «مهد دموکراسی» معرفی کرده و در گام بعدی، سعی کردند با ترسیم تصویری کاذب از دین مبین اسلام و مسلمانان، این «تصویر مجازی» را جایگزین «واقعیت تمدن اسلامی» کنند. آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری در غرب و کشورهای مانند فرانسه، آلمان، انگلیس و ایتالیا قابل مشاهده است، هدایت مشترک جریان‌های «تروریستی– تکفیری» و «ملی‌گرایان افراطی» از سوی اتاق‌های فکر غربی است. «اسلام‌هراسی»، «تفرت از مهاجران»، «ژادپرستی»، «تحقیر دموکراسی»... و... در جمله اصول و مبانی جریان‌های اسلام‌ستیز در اروپا محسوب می‌شود.

از گان توجیه‌کننده سیاست‌های غلط اقتصادی دولت است، حمایت عجیبی از دولت کرد. در حالی که اتفاقات تلخ و غمباری طی چند روز بر سر ایران عزیز آوار شده بود، این روزنامه با «هزینه جراحی» به استقبال این حوادث رفت؛ در پس زمینه‌ای فرمز، و دریغ‌گویی یک «پیروزی» محقق شده! اما کدام پیروزی؟

سیاست‌های غلط و ناتوانی در اجرای یک تصمیم اقتصادی کشور را دچار وضعیتی کرد که احساسات بخش‌های زیادی از مردم را جریحه‌دار کرد. در نتیجه مجموعه این وضعیت کمترین میزان مشارکت در انتخابات مجلس رقم نخورد. در ادامه ناتوانی دولت

محمدرضا کردلو: همین پارسل

بوده آبان ۹۸. دولت روحانی بنزین را بدون تمهیدات پیشینی و یک شبه گران کرد. روحانی گفت خودش هم صبح جمعه از این تصمیم خیردار شده است. بعدها البته مطلعانی این اظهار نظر او را خلاف واقع عنوان کردند. بی‌تدبیری پس از افزایش قیمت بنزین ادامه پیدا کرد؛ وقوع مایوع. فرمایش مردم اعتراض کردند. ما در همین روزنامه تیتز زدیم: «مردم معترضند». یک روزنامه‌نومحافظه‌کاران که چند سال است اصلی‌ترین



دیدگاه

خوشحالی عجیب و غریب روزنامه‌های اصلاح‌طلب و طرفدار دولت از انتخاب بایدن، خلاصه وضعیت این دولت در نسبت با اداره کشور است. آن هم پس از ۷ سال که ایده پیوند زدن مشکلات کشور از آب خوردن تا ازدواج جوان‌ها چند بار پیاپی با شکست مواجه شد (روحانی و اعضای کابینش تا پیش از توافق هسته‌ای همه اینها را به انعقاد برجام گره می‌زدند). گره زدن همه اتفاقات کشور پویزه وضعیت اقتصادی به انتخابات آمریکا تاسفبارترین اتفاق این روزها بود؛ مساله‌ای که در میان عموم مردم هم گسترش یافت؛ وضعیتی که بیش از هر چیز نتیجه ذهنیت خودتحقیری این ۷ سال است. ابزار توسعه این ذهنیت

خودتحقیر رسانه‌هایی هستند که حالا در صفحه‌ای آبی کاهش قیمت ارز و خودرو و سکه را نتیجه بایدن می‌دانند، چرا که این روزنامه‌ها از این اتفاقات برای روزمبادا (بخوانید انتخابات) تیتز می‌گیرند. به وجود آوردن این تلقی که انتخابات آتی در ایران تابعی از انتخابات آمریکا است– آن هم انتخاباتی که به یکی از بزرگ‌ترین رسوایی‌های تاریخ آمریکا تبدیل شده است– نه تنها شکل دادن نسبیته انحرافی، بلکه یکی از بزرگ‌ترین توهین‌ها و حملات به ساختار سیاسی ایران است؛ چیزی شبیه زیر سوال بردن استقلال کشور. جوری که ناظری عادی هم در تفسیر این وضعیت بگوید: کدام استقلال؟

دروغین خود را ندارد، بلکه سعی دارد برای اثبات خود، به نفی تمدن اسلامی، آن هم از طریق ایجاد تصویری دروغین و انحرافی از دین اسلام بپردازد. این مسأله، اوج خبیثت سیاستمداران غربی، ام‌ز سوسیال–دموکرات‌ها و محافظه‌کاران را نشان می‌دهد. اکثر سیاستمداران غربی، فراغ از هر گونه تعلق خاطر حزبی و سیاسی، این مسیر را پیش برده و به قطعات این پازل خطرناک علیه جهان اسلام تبدیل شده‌اند.

اظهارات وقیحانه مکرون علیه ساحت مقدس پیامبر گرامی اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله، نقطه آشکار ساز این پروژه طولانی مدت و خطرناک محسوب می‌شود. بدون شک حتی در صورت عقب‌نشینی مطلق رئیس‌جمهور فرانسه از مواضع قبلی خود، نباید از کنار این موضوع عبور کرد. اصلی‌ترین هدف جهان اسلام پویزه علمای مدافع تمدن اسلامی باید افشای این بازی خطرناک غربی‌ها و خنثی‌سازی آن باشد. این نه تنها خواسته علمای آگاه در جهان اسلام، بلکه هدف صدها میلیون مسلمان آزاده در سراسر جهان است.